
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З № 138 

 

г.Уяр           05.09.2022 г. 

 

Об утверждении плана работы 

районных методических объединений 

на 2022-2023 учебный год 

 

В целях координации действий организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Уярского района, освоения 

педагогами современных продуктивных образовательных технологий, 

создания единого образовательного пространства, создания 

информационных, методических условий для развития профессионального 

потенциала и педагогического творчества педагогов, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Утвердить план работы районных методических объединений на 2022-

2023 учебный год согласно приложения 1 к данному приказу. 

2. 

Утвердить список руководителей районных методических объединений 

согласно приложения 2 к данному приказу. 

3. 

Утвердить форму электронного протокола по ссылке 

https://forms.gle/grAcnjCnW82gKai59  

4. 

Контроль за исполнение данного приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела образования Васильеву И.С. 

 

 

 

  

https://forms.gle/grAcnjCnW82gKai59


Приложение 1  

к приказу № 138 от 05.09.2022 

План работы районных методических объединений на 2022-2023 учебный 

год 

 

План работы 

РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

( 1 классы) 

Уярского района 

на 2022 – 2023 учебный год 

 

1. Заседание №1 (август) 

Тема: «Сравнение обновленных ФГОС 2021 и ФГОС 2009, 2010» 

Вопросы для обсуждения:  

1. Сравнение обновленных ФГОС 2021 И ФГОС 2009, 2010. 

2. Разработка рабочих программ с помощью конструктора. 

3. Цикл внеурочных занятий – «Разговор о важном» (реализация). 

4. Утверждение плана заседаний с возможностью его корректировки.   

 

2. Заседание №2 (ноябрь) 

Тема: «Функциональная грамотность в начальной школе». 

Вопросы для обсуждения:  

1.Функциональная грамотность ФГОС 3 НОО. 

2. Содержание функциональной грамотности младших школьников. 

3.Читательская грамотность, как базовый навык функциональной  грамотности младших 

школьников ( из опыта работы). 

4. Дефициты педагогической деятельности (анкетирование). 

5. Выступления аттестующихся. 

6. Научно-практическая конференция младших школьников. 

 

3. Заседание №3 (январь) 

Тема: «Функциональная грамотность в начальной школе». 

Вопросы для обсуждения:  

1. Функциональная грамотность. Математическая грамотность на уроках. 

2. Математическая грамотность на уроках. ( из опыта работы) 

3. Вести с курсов. 

4. Выступления аттестующихся. 

5. Разное. 

 

4. Заседание №4 (март) 

Тема: «Функциональная грамотность в начальной школе». 

Вопросы для обсуждения:  

1. Функциональная грамотность. Формирование естественнонаучной грамотности в 1 

классе .  



2. Вести с курсов. 

3. Выступления аттестующихся. 

4. Итог преодоления дефицитов педагогической деятельности. 

5. Анализ работы РМО за год. 

План работы  

районного методического объединения учителей начальных классов ( 2-е классов) 

Уярского района 

на 2022-2023 учебный год 

 

Тема методической работы: «Повышение эффективности и качества образования 

в начальной школе в условиях реализации ФГОС НОО»  

Цель: совершенствование педагогического мастерства с целью повышения 

эффективности и качества образования в начальной школе в условиях реализации 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования. 

Задачи РМО:  
-создание условий эффективного психолого-педагогического и методического 

сопровождения участников педагогического процесса; 

-совершенствование педагогического мастерства учителей по овладению новыми 

образовательными технологиями в условиях ФГОС через систему повышения 

квалификации и самообразование каждого учителя; 

-создание оптимальных условий для самореализации обучающихся и педагогов РМО; 

-применение информационных технологий для развития познавательной активности и 

творческих способностей обучающихся, обеспечения стабильного качества обученности 

по всем предметам. 

 продолжать работу по изучению методических материалов по вопросам обновления 

содержания образования; 

 скорректировать существующие рабочие программы в связи с реализацией рабочей 

программы воспитания;  

 использовать в работе примерные рабочие программы по предметам; 

 использовать результаты диагностических оценочных процедур (ВПР) для 

проектирования педагогической деятельности с целью повышения качества образования; 

анализ типичных ошибок при выполнении ВПР, разбор и решение заданий; 

 акцентировать внимание на профессиональные дефициты педагогов и их 

устранение; на профессиональное развитие педагогов, в том числе через краткосрочные 

обучающие мероприятия (семинары, вебинары, мастер-классы и т.д.); 

 обеспечить обмен опыта педагогов РМО с целью повышения профессионального 

мастерства; 

 продолжить работу с мотивированными и талантливыми детьми, приобщая их к 

активной деятельности; 

 продолжать работу с детьми с ОВЗ; 

 рассмотреть вопросы о введении ФГОС НОО с 1 сентября 2022 года; 

 

Ожидаемые результаты работы: 
- рост качества знаний обучающихся; 

- методическая грамотность педагогов. 

Организационные формы работы: 

1. Заседания районного методического объединения.  

2. Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам 

преподавания предметов начальной школы, организации внеурочной 

деятельности. 



3. Выступления учителей на РМО.  

4. Посещение семинаров, вебинаров, уроков, встреч в образовательных 

учреждениях района. 

5. Повышение квалификации педагогов на очных и заочных курсах. 

6. Прохождение аттестации педагогических кадров.  

 

№ 

п/п 

Тема заседания, содержание 

 

Ответственные 

 

Дата 

Заседание № 1 

Установочное заседание 

1 Планирование и организация методической работы 

учителей начальных классов на 2022 – 2023 

учебный год. 

Тубольцева 

Ирина Олеговна 

26.08.2022 

2 Повышение уровня профессиональной 

деятельности педагога начальной школы в 

проектировании и реализации образовательного 

процесса, направленного на достижение 

планируемых результатов по учебным предметам в 

соответствии с ФГОС. 

3 Диагностика профессиональных компетенций: 

анализ дефицитов педагога и результатов 

диагностической работы учителями начальных 

классов.(анкетирование) 

Заседание № 2 

 «Согласованность планируемых результатов и использованных средств 

педагогических технологий для успешного обучения и воспитания младших 

школьников» 

1 Современные технологии обучения при работе с 

учащимися начальных классов. Современное 

понимание образовательных достижений. 

 

Учителя 

начальных 

классов   

 

 

2 Самообразование  как основа успешности педагога. 

3 Методическая шкатулка. Владение современными 

педагогическими технологиями - результат 

мастерства учителя». Обмен мнениями, 

презентация опыта, идей, находок. 

4 Организация работы с одаренными детьми в 

образовательной организации. 

Заседание № 3 

 «Компетентностно-ориентированный подход как средство развития личности 

младшего школьника» 

1 Компетентностный подход как ресурс повышения 

качества образования. Основы дидактики 

современного урока. 

Учителя 

начальных 

классов   

 

 

2 Использование цифровых образовательных 

ресурсов (РЭШ) 

3 Что такое девиантное поведение, формы и методы 

профилактики с ним. Характеристика уровней 

сформированности девиантного поведения у 

младших школьников 

4 Самоопределение младшего школьника через  



развитие творческого и познавательного 

потенциала. 

Заседание № 4 

 «Современные образовательные технологии как условия повышение 

эффективности и качества образования в начальной школе в условиях реализации 

ФГОС НОО» 

1 Об итогах проведения муниципальной олимпиады 

по основам наук для обучающихся 2 классов и 

конкурса научно-исследовательских и проектных 

работ «Первые шаги в науку». 

Руководитель 

РМО учителей 

начальных 

классов 

 

2 Использование активных методов обучения при 

работе с младшими школьниками. 

3 Анализ работы РМО учителей начальных классов 

за 2022-2023 учебный год. 

4 Обсуждение плана работы РМО на 2023-2024 

учебный год. 

 

План работы районного методического объединения учителей начальной школы  

(3 классы) на 2022-2023 уч. г. 

Тема: 

Профессиональное развитие педагогов  для формирования функциональной грамотности 

обучающихся  на уроках с достижением нового качества образования и воспитания в 

урочное и внеурочное время как важнейшее условие реализации ФГОС. 

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение 

современных подходов организации образовательной деятельности, непрерывное 

совершенствование профессионального уровня педагогического мастерства учителя. 

Выявление профессиональных дефицитов педагогов. Анализ и пути решения. 

Деятельность методического объединения направлена на выполнение следующих задач: 

- акцентировать внимание на выявление профессиональных дефицитов педагогов; 

- создать условия для повышения профессионализма учителей; 

- совершенствовать методическое обеспечение работы; 

- распространять и обобщать опыт работы; 

- осуществлять профессиональную поддержку начинающих педагогов. 

 

Направления работы: 

 Аттестация педагогов; 

 Повышение квалификации педагогов; 

 Методическая работа: внедрение инновационных педагогических технологий, 

распространение передового педагогического опыта; 

 Индивидуальная работа с одаренными детьми и педагогическое сопровождение 

слабоуспевающих учащихся; 

 Подготовка учащихся к итоговой аттестации за курс 3 класса. 

 

Август 2022 г. Организационное заседание.  

 План работы РМО на 2022-2023 г. 

 Особенности проведения школьного и муниципального этапов олимпиад. 

 Составление олимпиадных заданий для 4 класса. 

 Воспитательная работа на уроках в начальной школе. 

 

Ноябрь 2022 г. 

 Новый ФГОС 2022: отличия, уточнения; 



 «Формирование функциональной грамотности младших школьников на уроках в 

начальной школе».   

 Приемы и методы, применяемые для формирования функциональной грамотности 

у учащихся.  

 

Январь 2023 г.  

 Направления внеурочной деятельности 

 Формы внеурочной деятельности 

 Проведение научно-практической конференции 

 Доклад с курсов 

 

Март 2023 г. 

 Повышение квалификации педагогов  

 Подготовка учащихся к итоговой аттестации за курс 3 класса. 

 Доклад с курсов 

 

Июнь 2023 г. Итоги года 

 Анализ работы РМО 

 Перспективный план работы РМО на следующий учебный год 

 

План работы на 2022-2023 учебный год районного методического объединения учителей 

русского языка и литературы 

№ План заседания Ответственные Форма проведения 

Тема заседания №1 «Анализ работы РМО в 2021-2022 учебном году. План работы РМО 

на 2022-2023 учебный год»  

Время проведения:   август 

1. Разбор анализа результатов 

ОГЭ и ЕГЭ по русскому 

языку в 2022 г.  

Корнеева Г.В. Обсуждение представленного анализа. 

Определение тем, требующих 

повышенного внимания 

2. План работы РМО на 2022-

2023 учебный год 

Корнеева Г.В. Обсуждение представленного плана 

работы с учетом предложений 

учителей РМО 

Коррекция плана работы с учетом 

внесенных предложений 

3. Рассмотрение 

инструктивно-

методических писем о 

преподавании русского 

языка и литературы в 2018- 

2019 учебном году 

Корнеева Г.В. Рекомендации по преподавании курса. 

Выявление проблем и достижений 

педагогов, работающих в школах с 

низкими результатами обучения. 

Составление плана работы. 

 

4. Утверждение составов 

комиссий по разработке 

заданий школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по русскому 

языку и литературе  

Корнеева Г.В. Создание состава комиссии в 

соответствии с приказом отдела 

образования  

Утверждение формы  

5 Утверждение составов 

комиссий по проверке 

всероссийской олимпиады 

Корнеева Г.В. Создание состава комиссии в 

соответствии с приказом отдела 

образования  



школьников по русскому 

языку и литературе на 

муниципальном этапе 

Утверждение формы отчѐта 

6. Выступление 

аттестующихся учителей 

Алтанец В.А. Представление опыта 

7 О проектах демоверсий 

ОГЭ и ЕГЭ по русскому 

языку и литературе. 

Корнеева Г.В. Обсуждение демоверсий 

8. Утверждение графика 

открытых мероприятий, 

открытых уроков, 

взаимопосещения уроков, 

внеклассных мероприятий 

по предмету. 

 Коррекция работы с учетом данных 

изменений. Выявление тем, 

требующих обсуждения и пояснения 

(список мастер-классов, круглых 

столов, курсов, семинаров). 

9 Система организации 

воспитания обучающихся 

 Обсуждение конкурсов на первую 

четверть. Инструкции. На чѐм 

заострить внимание. Выбор комиссии 

по проверке «ВКС». 

10 Повышение качества 

образования по предметам 

Все  Обсуждение, составление плана 

11 Корректировка базы данных 

учителей РМО 

Корнеева Г.В.  

12 Календарь памятных дат Корнеева Г.В.  

13 Мероприятия в рамках 

реализации национального 

проекта «Цифровая 

образовательная среда».  

 Платформы дистанционного 

образования. 

14 Выработка стратегии по 

подготовке к ЕГЭ по 

русскому языку  в 

измененном формате. 

Все   

 Разное  Обсуждение работы с Конструктором 

рабочих программ.  

Итоговое сочинение - новое в системе 

проведения. 

 Заседание 2 «Методические консультации для педагогов в рамках подготовки к устному 

собеседованию в 9 классе  Время проведения: ноябрь  

1. О выполнении решений 

заседания МО №1. 

Корнеева Г.В.  

2.  «Методические 

консультации для педагогов 

в рамках подготовки к 

устному собеседованию» 

Учителя РМО, 

преподающие в 

9  классах 

Корнеева Г.В. 

выступление по теме, практические 

материалы 

3. Изучение нормативных 

документов по ГИА и ЧГ 

Корнеева Г.В.  Анализ ЧГ. Рекомендации ЕГЭ 

4. Итоги школьного этапа Корнеева Г.В.  Обсуждение аналитической справки 



Всероссийской  олимпиады 

школьников  по русскому 

языку и литературе 

эксперты 

5 Мастер-класс «Проектная 

работа на уроках русского 

языка».  

???  

6 Информационно-

методическая поддержка. 

  

7 Презентация опыта работы:  

«Организация работы 

учащихся с низкой 

успеваемостью и низкой 

мотивацией по подготовке к 

государственной итоговой 

аттестации и ВПР на уроках 

русского языка». 

???  

8 22 НОЯБРЯ. 

Всероссийский словарный  

урок. 

 Обсуждение планов проведения 

9 Разное    

 Заседание 3 «Основные подходы к преподаванию русского языка и литературы в 

условиях реализации концепции преподавания русского языка и литературы. 

Инновационные педагогические технологии как условие развития ключевых компетенций 

при обучении русскому языку и литературе»  Время проведения:  январь  

1. О выполнении решений 

заседания МО №2. 

Корнеева Г.В.  

2. Основные подходы к 

преподаванию русского 

языка и литературы в 

условиях реализации 

концепции преподавания 

русского языка и 

литературы 

Учителя РМО выступление по теме, посещение 

уроков 

3. Итоги муниципального и 

регионального этапов 

Всероссийской  олимпиады 

школьников  по русскому 

языку и литературе 

Корнеева Г.В. 

эксперты 

 Обсуждение аналитической справки 

 4. Подготовка материалов 

итоговой аттестации 

учащихся и материалов для 

переводного контроля и 

Тренировочные ОГЭ, ЕГЭ. 

Корнеева Г.В.  

5. Итоги экзаменационного 

сочинения за курс 11 класса 

Учителя, 

преподающие в 

11 классах  

 Анализ результатов, рекомендации, 

представление наработок по 

подготовке к экзамену 

6 Выступления 

аттестующихся учителей 

???  

7 НПК   

8 Методическая поддержка: 

«Подготовка к ВПР по 

???  



русскому языку». 

9 Из опыта работы: 

«Повышение качества  

работы с одарѐнными 

детьми – одно из основных 

требований ФГОС».   

???  

 Разное    

  Заседание 4 «Логико-смысловое моделирование как метапредметный способ работы с 

информацией в рамках подготовки к итоговому сочинению» март 

 Логико-смысловое 

моделирование как 

метапредметный способ 

работы с информацией в 

рамках подготовки к 

итоговому сочинению.   

???  

   Изучение литературных 

произведений как явлений 

искусства слова с учетом 

жанрово-родовой 

специфики и органичного 

единства идейного 

содержания и формы 

Педагоги, обмен 

опытом 

 

 Итоги итогового 

собеседования. 

Отчѐты 

экспертов, 

учителей 

Обмен опытом 

 Организация работы 

учащихся с низкой 

успеваемостью и низкой 

мотивацией по 

подготовке к 

государственной 

итоговой аттестации и 

ВПР на уроках  

Педагоги, обмен 

опытом 

 

 Анализ пробных работ в 

формате ОГЭ и ЕГЭ  

Корнеева Г.В., 

эксперты 

 

 Информационно-

методическая поддержка: 9, 

11 классы. 

Педагоги, обмен 

опытом 

 

 Внеурочная деятельность: 

обмен опытом по 

реализации на местах 

Педагоги, обмен 

опытом 

 

Заседание 5  «Итоги учебного года»  Время проведения: май 

1. Анализ итоговых работ по 

русскому языку и 

литературе в переводных и 

выпускных  классах 

  Обсуждение 

2. Отчет руководителя РМО Корнеева Г.В. Обсуждение положения 

 

Секционные заседания РМО учителей географии 

№ Мероприятие Формы 

работы 

Сроки, 

место 

Ответстве

нные 

Ожидаем

ый 



проведения результат 

 Темы заседаний РМО 

1 Тема заседания в режиме 

Онлайн: «Анализ и план работы 

РМО, организационные 

вопросы» 
1.Анализ работы РМО за 2021-

2022 уч. год. 

2. Внедрение и реализация новых 

ФГОС. 

3.Планирование работы РМО 

учителей географии на 2022-2023 

уч. год. 

4. Составление, редактирование 

рабочих программ по географии на 

площадке «Конструктор». 

Организаци

онно-

установочн

ый семинар 

Августовска

я 

конференци

я 

 

Бобронник

ова А.Ю. 

Беленко 

И.В. 

(Секретарь

) 

Протокол 

заседания 

РМО 

2 Тема заседания: «Пути 

повышения эффективности 

работы учителей географии». 
1.Формы и методы работы с 

одарѐнными детьми на уроках 

географии. 

2.Приѐмы эффективной работы со 

слабоуспевающими 

обучающимися на уроках 

географии. 

3. Совершенствование 

педагогического мастерства 

учителей по овладению и 

внедрению новых 

образовательных технологий в 

условиях реализации ФГОС ООО. 

4.Анализ результатов школьного и 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по географии в 2022 г. 

Рекомендации по 

совершенствованию работы 

обучающихся по подготовке к 

предметным олимпиадам. 

5.Информационно-

технологическое обеспечение 

подготовки и проведения ЕГЭ и 

ОГЭ по географии. Рекомендации 

ФИПИ. 

Методическ

ая 

мастерская 

 

Ноябрь  

 

Бобронник

ова А.Ю. 

Учителя 

географии 

 

Презентац

ия 

3 Тема заседания: «Методы 

индивидуального и 

дифференцированного подхода к 

работе с учащимися для 

повышения качества 

образования» 
1.Аукцион методических 

Аукцион 

методическ

их 

разработок 

 

Январь  

 

Учителя 

географии 

Рекоменда

ции 



разработок уроков. 

2. Технологии проектно- 

исследовательского обучения на 

уроках географии. 

3.Конструирование 

технологической карты урока в 

соответствии с требованиями 

ФГОС. 

4.Использование самоконтроля и 

взаимоконтроля обучающихся на 

уроках географии. 

5.Обмен опытом: планирование 

работы с выпускниками 9 и 11 

классов по подготовке экзамена по 

географии.  

Выбрать членов жюри НПК. 

4 Тема заседания: «Достижение 

планируемых результатов 

обучения на уроках географии» 
1. Обмен опытом по 

использованию методов и 

подходов к работе с учащимися 

для повышения качества 

образования. 

2.Определение приоритетных 

направлений в работе РМО 

учителей географии на 2021-2022 

уч. год. 

3. Проведение районного 

мероприятия «Географический 

квест» 

Методическ

ая 

мастерская  

Март  Учителя 

географии 

Протоколы 

по итогам 

работы 

Научно-практические конференции, семинары 

1 Проектно-исследовательская 

конференция для детей 

 

конференци

я 

Ноябрь 2020 

год- март 

2021года 

Учителя 

района 

участие 

Олимпиады 

1 Всероссийский географический 

диктант 

диктант ноябрь Учителя 

района 

участие 

2 

 

 

3 

Всероссийская предметная 

олимпиада школьников 

 

 

Участие в работе жюри 

муниципального этапа 

олимпиада ноябрь Учителя 

района 

Разработан

ы задания 

для 

школьного 

этапа 

олимпиад

ы 

 

Мероприятия, направленные на развитие творческих способностей и формирование 

интереса к предмету 



1 Научно-практическая 

конференция «Научно – 

технический потенциал Сибири» 

Проведение районного 

мероприятия «Географический 

квест» 

конференци

я 

март Учителя 

района 

участие 

 

План работы РМО технологии на 2022-2023 учебный год. 

Заседание 2 

1. Аттестация учителей. 

2. Подведение итогов школьного этапа «Всероссийской Олимпиады школьников». 

3. Актуальные нормативные документы в сфере образования. 

4. Разное. 

 

Заседание 3 

1. Современные образовательные технологии. 

2. Обучение детей ОВЗ, проблемы трудового обучения. 

3. Распространение педагогического опыта (мастер – классы). 

4. Разное. 

 

Заседание 4 

1. Анкетирование членов РМО по итога года. 

2. Использование ИКТ на уроках технологии. 

3. Распространение педагогического опыта (мастер – класс). 

4. Разное.  

План работы на 2022-2023 учебный год заседания районного методического 

объединения учителей информатики 

Тема: «Повышение качества образования». 
Цель: Повышение профессиональной компетентности педагогов, ориентированной на 

повышение качества образования по информатике 

Задачи: 

 информировать педагогов о новом содержании образования, инновационных 

образовательных и воспитательных технологиях; 

 организовывать методическое сопровождение учителей по подготовке учащихся к 

прохождению итоговой аттестации, к участию в предметных олимпиадах разного 

уровня; 

 способствовать развитию профессиональной компетенции учителей через 

организацию работы по обобщению и распространению передового педагогического 

опыта, самообразование. 

 

Направления работы: 

 Аттестация педагогов; 

 Повышение квалификации педагогов; 

 Методическая работа: внедрение инновационных педагогических технологий, 

распространение передового педагогического опыта; 

 Индивидуальная работа с одаренными детьми и педагогическое сопровождение 



слабоуспевающих учащихся; 

 Предпрофильное и профильное обучение; 

 Подготовка учащихся к итоговой аттестации за курс основной и средней школы. 

 

 

№ п/п Мероприятие 

1 Тема заседания: 

«Анализ и план работы РМО, организационные вопросы» 1.Анализ работы 

РМО за 2021-2022 уч. год. 

1.Анализ итоговой аттестации за 2021-2022 учебный год. 

2.Планирование работы РМО учителей информатики на 2022-2023 учебный год. 

3.ВсОШ: график и особенности проведения школьного и муниципального этапов 

создание предметной комиссии. 

2 Тема заседания: 

«Обновленный ФГОС. Создание   образовательного пространства для 

самореализации учителя и обучающихся». 

1. Практические работы на уроках информатики, как элемент формирования  функциональной грамотности обучающихся. 

2. Мастер-класс: Развитие функциональной грамотности  на уроках информатики в 

условиях реализации обновленных ФГОС с применением оборудования «Точка 

роста»   

3. Представление опыта работы аттестуемых в 2022-2023 учебном году. 

3 Тема заседания: «Пути повышения      эффективности работы учителей 

информатики». 

1. Мастер-класс на тему "Цифровые образовательные ресурсы, как составляющая 

часть электронного образовательного пространства учителя" 

2. Изменения в КИМах ОГЭ, ЕГЭ по информатике. 

3. Обмен опытом «Использование разнообразных форм и методов обучения при 

подготовке учащихся к ОГЭ, ЕГЭ» 

4 Тема заседания: «Портфолио учителя – анализ результатов деятельности» 

План заседания: 
1. Краткий самоанализ работы   учителей РМО за прошедший учебный год по 

теме    самообразования. 

2. Предварительный анализ работы РМО в 2022-2023 учебном году. 

3. Анализ предварительных результатов  пробников по информатике, 

Методические рекомендации для дальнейшей подготовки к итоговой аттестации. 

4. Обмен опытом «Использование разнообразных форм и методов обучения при 

подготовке учащихся к ОГЭ, ЕГЭ» 

 

 

 

План работы РМО учителей физики 

Ноябрь 

1.Новый ФГОС 

2.Разбор спецификации, кодификатора, демоверсии ОГЭ и ЕГЭ 2023г. 



3.Проведение мастер классов, открытых уроков учителей, работающих в Центре «Точка 

Роста». 

4.Доклады с курсов 

5.Анализ ВПР 

Январь 

1.Приѐмы и методы , применяемые  для формирования    функциональной грамотности у 

учащихся. Работа в группах 

2.Доклады с курсов 

3 Работа в группах. ЕГЭ : выполнение заданий по          механике 

Март 

1.Приѐмы и методы , применяемые  для формирования функциональной грамотности у 

учащихся в урочное и внеурочное время. Работа в группах 

2.Работа в группах. ОГЭ: выполнение экспериментального задания, комплекты, виды 

лабораторных работ. 

3.Цифровая образовательная среда: новые компетенции педагога и  качество организации 

дистанционного обучения (из опыта работы). 

 
План работы районного методического объединения педагогов-психологов на  

2022-2023 учебный год. 

Рассмотрено на заседании РМО 

Протокол 1 от 26.08.2022 г. 

Тема: «Развитие профессионального и личностного потенциала педагогов-психологов 

Уярского района» 

Цель: стимулирование активной позиции психологов и развитие творческого потенциала, 

способности к рефлексии через профессиональный диалог и обмен опытом. 

Задачи: 

- Содействие профессиональному росту и самореализации; 

- Расширение спектра представлений о различных формах, техниках и технологиях 

работы с учащимися, их родителями и педагогами; 

- Оказание личностной и профессиональной поддержки и помощи педагогам-психологам; 

- Создание единой методической копилки инновационных психологических упражнений и 

приемов; 

- Оказание помощи в подготовке к аттестации; 

- Организация наставничества с вновь прибывшими педагогами-психологами. 

№ Содержание мероприятия Дата 

проведения 

Форма 

проведения 

Ответственные 

1  Анализ работы педагогов-

психологов за 2021-2022 

учебный год. 

 Выборы нового руководителя 

РМО педагогов-психологов и 

секретаря. 

 Планирование работы на 2022-

2023 учебный год. 

 Разное (вопросы, предложения) 

Август 2022 

(26.08) 

Обсуждение. Рожина М.С. 

2  Изучение нормативных Октябрь 

2022 

Доклад, 

презентация. 

Салямова М.С. 

 



документов, инструктивно-

методического обеспечения в 

2022 - 2023 учебном году. 

 Психолого-педагогическое 

сопровождение одаренных 

детей. 

 Результаты СПТ (обсуждение 

возникших сложностей и путей 

их преодоления) 

 Аттестация педагога-психолога 

МБОУ Толстихинская СОШ 

Салямовой М.С. 

 

 

 

Доклад. 

 

 

Обсуждение. 

 

 

Презентация, 

практикум. 

 

 

 

Ширмовская 

С.А. 

 

Все участники 

МО. 

 

Салямова М.С. 

3  Аттестация педагога-психолога 

МБОУ №3 Лисейкиной А.А. 

 Буллинг. Пути преодоления в 

школе. 

Январь 2023 Презентация, 

практикум. 

 

Доклад. 

Лисейкина 

А.А. 

 

 

Рожина М.С. 

4  Обмен методическими 

наработками, опытом работы по 

теме «Половая 

неприкосновенность» 

 Профилактика 

профессионального выгорания 

специалистов «Скорая помощь 

для снятия напряжения» 

Март 2023 Круглый 

стол. 

 

 

 

Мастер 

класс, 

упражнение. 

Все участники 

МО. 

 

 

Все участники 

МО. 

5  Выездные семинары, мастер-

классы, конференции. 

В течении 

учебного 

года 

 Никитина Н.Н. 

 

План работы районного методического объединения учителей иностранных языков 

на 2022 – 2023 учебный год 

Методическая тема РМО:  «Совершенствование форм и методов обучения иностранного 

языка в школе на основе современных педагогических технологий и условиях ФГОС» 

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение 

современных подходов к организации образовательной деятельности, непрерывное 

совершенствование профессионального уровня и педагогического мастерства на уроках 

иностранного языка. 

Задачи: 

 осваивать и применять на практике инновационные педагогические технологии, 

способствующие повышению качества обучения, для реализации современных 

требований образования; 

 создавать оптимальные условия для развития основных компетенций учащихся 

сообразно с их интересами, способностями и возможностями; 

 повышать уровень методической подготовки педагогов; 

 проводить обмен опытом успешной педагогической деятельности; 

 выявлять, пропагандировать и осуществлять новые подходы к организации обучения и 

воспитания; 

 создавать условия для самообразования педагогов. 

 организовать системную подготовку учащихся к выполнению заданий ЕГЭ и ОГЭ по 



английскому языку. 

Ожидаемые результаты:        

 рост качества знаний обучающихся; успешная сдача ОГЭ и ЕГЭ. 

 овладение учителями МО системой преподавания предметов в соответствии с ФГОС 

НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО 

 создание условий в процессе обучения для формирования у обучающихся ключевых 

компетентностей, УУД и функциональной грамотности. 

План работы РМО 

учителей иностранных языков на 2022- 2023 учебный год 

 Направление/ 

Название мероприятия 

Сроки Ответственный 

1. Система оценки качества подготовки обучающихся 

 Функциональная грамотность на 

уроках английского языка в 5-6 

классах 

август Кузина Е.А., педагог МБОУ 

«Уярская СОШ №3» 

 Анализ Всероссийских 

проверочных работ 

октябрь Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Стратегии выполнения заданий по 

ОГЭ, ЕГЭ 

январь Степанова О.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ №4» 

  Эффективные методы подготовки 

учащихся к ВПР по английскому 

языку 

март Ярум Л.В., педагог МБОУ 

«Толстихинская СОШ» 

2. Система работы со школами с низкими результатами обучения 

 Школьная неуспешность. ИОМы и 

профдефицит педагога 

август Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Способы повышения мотивации к 

изучению иностранных 

языков(практические ) 

октябрь Шакалова Е.В., педагог 

МБОУ «Новопятницкая 

СОШ» 

 Применение психологических 

приемов для повышения мотивации 

к изучению иностранных языков 

январь Салямова М.С., педагог 

МБОУ «Толстихинская 

СОШ» 

 Особенности работы со 

слабоуспевающими учащимися 

на уроках иностранного языка 

 

март Эргашева М.Р., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Учебное занятие английского 

языка,ориентированное на 

результат в соответствии с ФГОС 

ООО 

Январь Тюрюпова Д.С., педагог 

МБОУ «Громадская СОШ» 

3. Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

 Всероссийская олимпиада 

школьников (утверждение  

предметной комиссии 

август Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Система подготовки учащихся к 

ВОШ 

март Соколова И.Ф., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ №2» 

 Анализ результатов ВОШ январь Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 



4. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников 

 Порядок проведения аттестации 

педагогов (информация о 

предоставлении аттестационного 

материала, курсовой подготовки) 

август Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Наставничество август Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Аттестация педагогов 

Представление аттестационного 

материала 

август Кузина Е.А., педагог МБОУ 

«Уярская СОШ №3» 

  октябрь Ярум Л.В., 

педагог МБОУ 

«Толстихинская СОШ» 

  январь Зайцева А.С., педагог 

МБОУ «Балайская СОШ» 

  Январь/ март Тюрюпова Д.С., педагог 

МБОУ «Громадская СОШ» 

5. Мероприятия в рамках реализации национального проекта «Цифровая 

образовательная среда» 

 Составление рабочих программ в 

конструкторе Института стратегии 

развития образования 

август Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

 Цифровые (дистанционные) 

инструменты для подготовки к 

ГИА (ОГЭ/ЕГЭ)  

октябрь Зайцева А.С., педагог 

МБОУ «Балайская СОШ» 

 
Использование цифровой 

образовательной среды на уроках 

английского языка 

 

март Моисеева К.В., педагог 

МБОУ 

«СушиновскаяСОШ» 

8. Иное   

 Составление плана работы РМО 

иностранных языков 

август Юшкова Н.А., педагог 

МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 



 

Приложение 2  

к приказу № 138 от 05.09.2022 

Список руководителей районных методических объединений 

Наименование 

РМО/ предмет 

ФИО Место работы 

1 классы Шипицына С.Г. МБОУ «Уярская СОШ 

№4» 

2 классы Тубольцева И.О. МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

3 классы Пирогова О.В. МБОУ «Уярская СОШ 

№2» 

4 классы Лой Л.В. МБОУ «Уярская СОШ 

№3» 

Физика Непомнящая Р.В. МБОУ «Уярская СОШ 

№3» 

Естественные науки 

(химия, биология) 

Медведева Г.В. МБОУ «Уярская СОШ 

№3» 

Математика Алешина Т.В. МБОУ «Уярская СОШ 

№2» 

Русский язык и 

литература 

Корнеева Г.В. МБОУ «Рощинская 

СОШ» 

Физическая 

культура 

Чернов В.В. МБОУ «Авдинская 

СОШ» 

ОБЖ Тюльков Н.В. МБОУ «Громадская 

СОШ» 

География Бобронникова А.Ю. МБОУ «Уярская СОШ 

№4» 

Технология Коновалова М.В. МБОУ «Рощинская 

СОШ» 

Иностранный язык Бусарова Н. МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

Информатика Глушко О.В. МБОУ «Балайская 

СОШ» 



Логопеды Соболева Н.А. МБОУ «Уярская СОШ 

№3» 

Психологи Салямова М.С. МБОУ «Толстихинская 

СОШ» 

Дефектологи   

Социальные 

педагоги 

Дубинина А.М. МБОУ «Уярская СОШ 

№40» 

История и 

обществознание 

Капитонова Ж.М. МБОУ «Сушиновская 

СОШ» 

Дошкольное 

образование 

Карапузова Т.Г. МБДОУ 

«Толстихинский 

детский сад» 

 


